[image: image1.jpg]

СОВЕТ

 МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
22.12.2021                                                                                                        № 115
О подготовке и прохождении отопительного периода 2021-2022гг. в Москаленском районе
Заслушав информацию о подготовке и прохождении отопительного периода 2021-2022гг. в Москаленском районе Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.
2.  Обеспечение топливом учреждений бюджетной сферы, населения и котельных жилищно-коммунального комплекса считать одной из главных задач для органов местного самоуправления района и предприятий и организаций всех форм собственности.
3. Рекомендовать:

3.1 предприятиям и организациям сферы жилищно-коммунального комплекса Москаленского района продолжить работу по недопущению образования дебиторской задолженности и произвести расчеты за ранее потребленные энергоресурсы;
3.2 Москаленскому корреспондентскому пункту АО «Омскмедиа» и редакции газеты «Сельская новь» оповещать населения о работе штаба по подготовке к осенне-зимнему периоду 2021-2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства (Мурзакаев И.С.).
Глава Москаленского

муниципального района                                                                     А.В. Ряполов
Председатель Совета

Москаленского муниципального района

                Е.Ю.Наумович
Информация

о подготовке и прохождении отопительного периода 2021-2022гг. в Москаленском районе

За время подготовки к отопительному периоду 2021-2022 г.г. на всех муниципальных котельных производились работы по ремонту, замене и утеплению тепловых сетей. Котельные, по которым произведены наиболее значительные работы:

- замена тепловых сетей и теплоизоляции на тепловых сетях (416 м) -
(595 тыс. руб);
р.п. Москаленки:

- ул. 1 Северная, 84;

- ул. 1 Северная – вдоль здания ТИРа;

- ул. 3 Северная, 57 – 59, 82;

- ул. Почтовая – за магазином «Охота»;

- ул. Ленина, 17, 27, 35;

- ул. Пролетарская, 2, 14;

-  ул. Комсомольская, 92, 137 – гараж лицея;

- ул. Линейная, 90;

- ул. 40 лет Октября, 1 – городское поселение;

- ул. Сибирская, 7, 9, 11;

- ул. Мичурина, 1, 3;

- ул. Спортивная, 6;

- ул. Пионерская, 5.

- ул. Механизаторов, 2, 4;

- территория ПУ – 29

- ул. Чкалова, 6.

- ул. Нефтяников, 9, 11, 13.
с. Элита:
- ул. Ленина, 2, 4

- ул. Школьная, 13.

с. Новоцарицыно:

- ул. Гагарина, 50

- ул. Центральная – школа.

- режимно-наладочные испытания котлов – (120 тыс. руб);

- техническое диагностирование контура заземления зданий котельных –
(62 тыс. руб)

1. Котельная № 1: (Центральная котельная, р.п. Москаленки)

- разборка теплообменников – 4 шт.;

- промывка пластин теплообменников – 460 шт.;

- сборка теплообменников – 4 шт. – 460 пластин;

- вскрытие люков для прочистки экранных труб котла ДЕ 16 – 14;

- ремонт вентилей на котлах;

- очистка тепловых сетей от поросли – 6 км.;

2. Котельная №3, (р.п. Москаленки);

- техническое диагностирование котла – 30 тыс. руб.;

3. Котельная №6, (с. Ильичёвка);

- техническое освидетельствование строительных конструкций здания котельной – 30 тыс. руб.;

- техническое диагностирование двух котлов – 60 тыс. руб.;

4. Котельная №9, (с. Екатериновка);
- инструментально-визуальное обследование дымовой трубы – 30 тыс. руб.;
5. Котельная № 11: (д. Розенталь)
- произведена замена дымовой трубы (15 м.п) (500 тыс. руб).

- техническое диагностирование котла – 30 тыс. руб.;

6. Котельная №12, (с. Красное Знамя);

- инструментально-визуальное обследование дымовой трубы – 30 тыс. руб.;
7. Котельная № 15: (с. Тумановка)

- произведена замена дымовой трубы (15 м.п) (500 тыс. руб);

- техническое диагностирование котла – 30 тыс. руб.;

8. Котельная № 17: (с. Шевченко)

- установка нового котла КВР-0,8 (495 тыс. руб средства предприятия).

9. Котельная МБОУ «Элитовская СОШ»;

- техническое диагностирование двух котлов – 60 тыс. руб.

10.  Котельная МБОУ «Майская ООШ»;

- замена тепловых сетей (80 тыс. руб.).

11.  Котельная МБОУ «Селивановская ООШ»

- замена теплоизоляции на тепловых сетях - (20 тыс. руб.)

Всего на подготовку к отопительному сезону для школьных котельных, было выделено (500 тыс. руб)

Так же денежные средства были потрачены на оплату регламентных работ на теплоисточниках, проверку и ремонт контрольно-измерительных приборов, котлов, запорной арматуры, подпиточных насосов и другого оборудования.
В 2021 году администрацией был пройден отбор по программам Министерства энергетики и жилищно-коммунального комплекса Омской области:

- на приобретение и установку (монтаж) трубопровода котельной № 16 (с. Новоцарицыно) (760 метров 89 диаметра и 360 метров 25 диаметра на сумму – 1143,8 тыс. руб. из них 534,0 тыс. руб. - местный бюджет) работы по монтажу, будут произведены после окончания отопительного периода 2021-2022 годов;

- на приобретение трубной продукции водохозяйственного назначения на общую сумму – 887,4 тыс. руб.:
- в д. Корнеевка (500 метров 63 диаметра на сумму – 69,7 тыс. руб. из них 2,8 тыс. руб. - местный бюджет), работы по монтажу, будут произведены при установлении положительной температуры окружающего воздуха;

- с. Екатериновка (500 метров 63 диаметра на сумму – 69,7 тыс. руб. из них 2,8 тыс. руб. - местный бюджет) работы по монтажу произведены, вода поступает нормально во все водоразборные точки;

- с. Звездино (450 метров 110 диаметра на сумму – 158,0 тыс. руб. из них 6,4 тыс. руб. - местный бюджет) работы по монтажу произведены, вода поступает нормально во все водоразборные точки;

- р.п. Москаленки (1460 метров 110 диаметра и 250 метров 63 диаметра на сумму – 590 тыс. руб. из них 23,6 тыс. руб. - местный бюджет), работы по монтажу, будут произведены при установлении положительной температуры окружающего воздуха;

- Кроме прочего на территории района проведёно энергетическое обследование объектов системы коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения, что даст возможность в дальнейшем актуализировать схемы теплоснабжения, которые в свою очередь позволят снизить теплопотери на сетях и источниках теплоснабжения (на сумму – 540,0 тыс. руб. из них 21,6 тыс. руб. - местный бюджет)
Так же в целях устранения ранее выданных замечаний Управлением Сибирского Ростехнадзора, администрацией Москаленского муниципального района приобретены 5 резервных источников бесперебойного питания на общую сумму – 1532 тыс. руб.
- Котельная школы, д. Гвоздевка;

- Котельная №9, с. Екатериновка;

- Котельная №12, с. Красное Знамя;

- Котельная №18, р.п. Москаленки;

- Котельная №11, д. Розенталь.

Тем самым полностью закрыт вопрос оснащения всех котельных района резервными источниками бесперебойного питания.

Так же в рамках проверки готовности к отопительному сезону теплоснабжающими организациями были выполнены работы по техническому освидетельствованию строительных конструкций зданий котельных, инструментально-визуальное обследование дымовых труб котельных и техническое диагностирование котлов на общую сумму –
300 тыс. руб. о чём было озвучено ранее;
Согласно плана подготовки к отопительному периоду 2021/2022 года на территории района было подготовлено:

- из 62 теплоисточников, подготовлено 62 теплоисточника, что составляет 100% готовности;

- из 37,8 км тепловых сетей, подготовлено 37,8 км тепловых сетей, что составляет 100% готовности;

- из 77,6 км водопроводных сетей, подготовлено 77,6 км водопроводных сетей, что составляет 100% готовности;

- из 32,1 км канализационных сетей, подготовлено 32,1 км канализационных сетей, что составляет 100% готовности.

Общая подготовка к ОЗП 2020/2021 года составляет 100%

Запас топлива:

На весь отопительный период в соответствии с топливно-энергетическим балансом Москаленского района и установленными лимитами в район необходимо завезти 10382,1 тонны угля, в том числе:

- теплоснабжающие организации  -6270,7 тонн;

-образовательные учреждения - 1356,8 тонн;

- прочие потребители - 2754,6.

Теплососнабжающими организациями заключены договора на поставку угля:

- МУП «Москаленский коммунальник» - 3780 тонн требуется, завезено с начала ОЗП – 1532,2 тонны;

- ООО «Арт-Инжиниринг Инвест» - 1855 тонн требуется, завезено с начала ОЗП – 1224,9 тонны;

- ООО УК «Теплосервис» - 635,7 тонн требуется, завезено с начала ОЗП – 543,05 тонны.

- на объектах соц.сферы сформирован на 100%;

Весь необходимый запас угля находится у поставщиков на ответственном хранении, завоз осуществляется в соответствии с графиком поставки.
Согласно плана мероприятий по подготовке района к отопительному сезону предусматривались ассигнования – 7,3 млн. руб., Фактически израсходовано 10,6 млн. руб. Из них:

- 8,5 млн. руб. из бюджета района и собственных средств предприятий жилищно-коммунального комплекса;

- 2,1 млн. руб. софинансирование Министерства энергетики и жилищно-коммунального комплекса Омской области.